
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

EXTRASETTORIALE FARMACIA COMUNALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1216 DEL 08/08/2025   

 

Oggetto: Fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili per la farmacia 
comunale, per anni tre mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 76 del D.lgs 
36/2023. Liquidazione contributo di gara  SA ID Rag 93503  in favore di A.N.A.C. 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL TITOLARE DI E. Q.   
Premesso che : 
- con  determina a contrarre n. 12 del 23/1/2025 R.G. n.76 del 28/1/2025  è stato disposto di procedere 
all'indizione della gara per l’affidamento della fornitura  di farmaci, parafarmaci ed  altri generi  vendibili  
nella Farmacia Comunale per anni tre, mediante il sistema della procedura negoziata, senza pubblicazione 
del bando, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i e in base al criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell'art. 108, comma 3, lettera b) del  D. Lgs n. 36/20203, da svolgersi in modalità telematica attraverso 
la C.U.C Trinakria sud di Comiso; 
- con la suddetta determina è stato assunto l’impegno di spesa n.71/2025 per il pagamento di € 225,00, in 
favore dell’A.N.A.C, quale contributo da versare per la gara di cui in premessa;         
Considerato che con nota n.74 del 23/06/2025 acquisita al  protocollo gen. dell’Ente in data 23.06.2025 al 
n.22068/2025  la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) “Trinakria Sud” sezione di Comiso ha provveduto 
a trasmettere l’avviso PagoPA n.301030024773472328,  dell’importo totale di € 250,00 emesso dalla 
A.N.A.C., ed afferente alla procedura di gara in oggetto;   
Richiamata la determinazione n.1165 del 01/08/2025 (Imp.n.1057/2025),  con la quale si è provveduto ad 
integrare l’impegno assunto con propria determinazione n.12 del 23/1/2025 R.G. n.76 del 28/1/2025, della 
somma di € 25,00 IVA compresa, per procedere  al pagamento del contributo ANAC, cosi come previsto 
dalla normativa vigente;  
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione e al pagamento del citato contributo da effettuarsi mediante 
avviso PagoPA generato dal portale pagamenti A.N.A.C.;  
Richiamati:       
    • l’articolo 23, commi 1 e 2 del codice dei contratti pubblici che attribuisce all’Autorità la titolarità in via 
esclusiva della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (di seguito BDNCP) abilitante l’ecosistema 
nazionale di e-procurement, nonché il compito di svilupparne e gestirne i servizi e di individuarne, con 
proprio provvedimento, le sezioni in cui la stessa si articola e i servizi ad essa collegati; 
    • l’articolo 23, comma 3, del codice dei contratti pubblici, che stabilisce l’interoperabilità della BDNC con 
le piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti e con 
il portale dei soggetti aggregatori di cui al decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, per la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
    •  la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’articolo 1, comma 65, che disciplina le modalità di 
finanziamento dell’Autorità; 



 

 

  • l’articolo 1, comma 67, della succitata legge n. 266/2005 secondo cui la contribuzione di cui al precedente 
comma 65 è dovuta dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla vigilanza dell’Autorità; 
 •  l’articolo 222, comma 12, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che conferma il sistema di 
autofinanziamento previsto dal citato articolo 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
  • il combinato disposto degli articoli 1, comma 67, della legge n. 266/2005 e 222, comma 3, lettera a) del 
codice dei contratti pubblici, da cui deriva l’obbligo di contribuzione anche con riferimento ai contratti 
esclusi dall’applicazione del codice; 
   • la Delibera recante l’attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con 
cui annualmente l’Autorità stabilisce il contributo dovuto per i contratti pubblici nei settori ordinari e 
speciali; 
  • la Delibera n.584 adottata dall’A.N.AC. il 19 dicembre 2023 con la quale vengono fornite indicazioni 
relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità; 
   •  la Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, Pubblicata sulla GURI n. 9 del 12.01.2024, l’A.N.A.C. 
(Autorità Nazionale Anticorruzione), ha determinato gli importi delle contribuzioni ad essa dovute per l'anno 
2024 per l'affidamento dei contratti pubblici soggetti all'applicazione del Codice dei Contratti, aventi ad 
oggetto l'acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici;  
Dato atto che: 
    • dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di pagamento della contribuzione dovuta 
dalle stazioni appaltanti (SA) che hanno avviato procedure di scelta del contraente per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture; 
    •  il nuovo sistema riguarda le procedure che dal 1° gennaio 2024 sono state registrate sulla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità ricorrendo alle Piattaforme di Approvvigionamento 
Digitale certificate (PAD) oppure utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dall’A.N.AC. attraverso 
la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 
  • l’Autorità genererà, sul servizio Gestione Contributi Gara (GCG), un “raggruppamento” intestato 
all’Amministrazione oppure, ove richiesto, al singolo Centro di Costo, nel quale verranno conteggiate le gare 
soggette a contribuzione, registrate sulla BDNCP e pubblicate nel mese di riferimento. A ogni 
raggruppamento corrisponderà il relativo avviso di pagamento pagoPA, il quale sarà accessibile dal Portale 
dei pagamenti di A.N.AC.;  
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione in favore di A.N.A.C - Autorità Nazionale Anti 
Corruzione  con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma (RM) CF 97584460584,  l’importo 
complessivo di € 250,00,  relativo  al contributo di gara dovuto dalla Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) “Trinakria Sud” sezione di Comiso,  per la gara indetta -codice gara SA ID Rag 93503-,  mediante  
avviso PagoPA allegato alla presente; 
Visto l'art. 107, comma 3 lettera D del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa  ed i principi contabili del medesimo decreto e al D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il punto 8 dell'allegato n. A/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
Verificato che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL la presente liquidazione è compatibile con gli 
obiettivi di finanza pubblica; 
Richiamata: 
    • la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica   
      Amministrazione”;  
    • la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui 
all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di comportamento dei 
dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 62/2013 coordinato con le modifiche 
apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 23.02.2024; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 109 del  20.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 e i suoi allegati;  
Vista la determina sindacale n.18 del 29/07/2025 di rinnovo nomina Responsabili di settore e nomina dei 
datori di lavoro ai sensi del d.lgs. n.81/2008 fino al 31/12/2026; 



 

 

Vista la propria determina  n.31 del 17/04/2025-R.G.n.564 del 17/04/2025, con la quale è stata individuata la  
Responsabile di procedimento ai sensi degli artt.4,5,6 della L.R.30 aprile 1991 e ss.mm.ii. per l’extrasettore 
Farmacia Comunale, periodo dal 01.04.2025 al 31.12.2025; 
Visto l’art. 184 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e la  
L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale: 

1. di liquidare in favore di A.N.A.C - Autorità Nazionale Anti Corruzione  con sede in Via Marco 
Minghetti n. 10, 00187 Roma (RM) CF 97584460584,  l’importo complessivo di € 250,00,  relativo   
al contributo di gara dovuto dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) “Trinakria Sud” sezione 
di Comiso - per la gara indetta - codice gara SA ID Rag 93503 -,  mediante  avviso PagoPA allegato 
alla presente;  

2. di prelevare la complessiva somma di € 250,00 , come segue: 
    - quanto ad € 225,00  IVA compresa, dalla Missione 14 - Programma 4 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 3- Capitolo 63,  del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025, 
ove  risulta impegnata per effetto della determinazione R.G.n.76 del 28/01/2025 (Imp. n.71/2025);   
    -  quanto ad € 25,00  IVA compresa, dalla Missione 14 - Programma 4 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 3- Capitolo 63, del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025, 
ove  risulta impegnata per effetto della determinazione n.1165 del 01/08/2025 (Imp.n.1057/2025); 

3. di dare atto che al presente provvedimento non si applicano le disposizioni di cui alla Legge 
del 13 agosto 2010, n.136/2010 relativo alla tracciabilità dei pagamenti in quanto trattasi di 
pagamenti fra enti; 

4. di dare atto che il  responsabile unico del procedimento, ai sensi della L.R.30 aprile 1991 e 
ss.mm.ii.,  è l’istruttore amministrativo Magro Giusi, nella qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Amministrativo; 

5. di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi anche potenziali, in merito all’adozione del presente 
provvedimento da parte dei soggetti  di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dall’art.1, comma 41, della Legge n.190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è conforme 
alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la  trasparenza e la 
prevenzione della corruzione; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, in uno ai documenti giustificativi, 
per i conseguenti adempimenti di sua competenza;  

7. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente 
per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. 
Lgs.n.33/2013 e ss.mm.ii. 
        Il Resp.dell’Ufficio Amm.vo                 
               (Sig.ra Magro Giusi)   
                                                                                                                                IL TITOLARE DI E.Q. 

                                                                                                     EXTRASETTORE - FARMACIA 
                                                                                                (Dott.ssa Angelica Arrabito)   
 

 

 
 
 

  
  



 

 

 
  Il Responsabile del Settore 
  angelica arrabito 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-08T16:33:50+0200
	angelica arrabito




